
 
 
 

MOTIE 
 
 

Project participatie, inburgering en toeleiding naar werk 
 

 
De raad van de gemeente Boxtel, in vergadering bijeen op 20 oktober 2009 en 4 november 
2009; 
 
 

Overwegende dat: 
- De gemeente Boxtel het belangrijk vindt dat zoveel mogelijk inwoners de 

Nederlandse taal dusdanig beheersen dat ze zelfstandig kunnen functioneren in de 
Boxtelse samenleving en op de arbeidsmarkt. 

- Inburgering een eerste stap is op weg naar integratie en maatschappelijke 
participatie. 

- Inburgering geen vrijblijvend en een wederzijds proces is.De gemeente Boxtel 
verwacht dat inburgeraars zich inspannen om actief deel te nemen aan de 
samenleving. 

- De Gemeente Boxtel de deelname van het bedrijfsleven aan de inburgering van 
werknemers essentieel vindt voor de bevordering van de arbeidsparticipatie en de 
kwalificatie van werknemers. 

- De huidige economische recessie en de ontwikkelingen op de arbeidsmarkt niet 
bevorderlijk zijn voor de participatie van inburgeraars en uitkeringsgerechtigden 
die nu aan de kant staan of dreigen aan de kant te komen staan.  

- Reïntegratie naar werk via werk een belangrijke stap is naar zelfredzaamheid en 
uitkeringsonafhankelijkheid. 

- Een geletterde beroepsbevolking essentieel is voor een goed functionerende 
economie, die voldoende kan concurreren en in kan spelen op toekomstige 
ontwikkelingen. 

- Het bedrijfsleven in het algemeen wil bijdragen aan het vergroten van taal- en 
vakcompetenties van haar medewerkers en daartoe ook budget en 
subsidiemogelijkheden heeft. 

- De Gemeente voor co-financiering kan zorgen via middelen uit de respectievelijke 
budgetten op gebied van participatie, reïntegratie en inburgering. 

- Bij diverse Boxtelse (maatschappelijke) instanties, zoals bijvoorbeeld 
belangengroeperingen, vakbonden, CWI, de mensen bekend zijn die via een 
concreet initiatief naar werk toe geleid zouden kunnen worden. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Besluit: 

- Het College op te dragen: 
o Bij het Boxtelse bedrijfsleven een project te initiëren dat erop gericht is om 

mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt te scholen, te begeleiden en via 
reïntegratie (regulier) werk aan te bieden. De samenwerking richt zich op de 
volgende groepen: werknemers in het bedrijfsleven die in Boxtel wonen, die 
inburgeringsplichtig zijn en/of problemen hebben met de Nederlandse taal, 
uitkeringsgerechtigden (al dan niet inburgeringsplichtig) en niet 
uitkeringsgerechtigde inburgeraars. 

o Samen met bedrijfsleven een convenant uit te werken, waarin ook concrete 
doelstellingen staan waar de samenwerking toe zou moeten leiden. 

o Van meet af aan Boxtelse maatschappelijke instanties te informeren en te 
betrekken, zodat zij een rol kunnen spelen in de sfeer van verwijzing en het 
geven van informatie aan hun achterban. 

 
En gaat over tot de orde van de dag 
 
 

SP-fractie: 

 

Eric van den Broek, fractievoorzitter 

 

 

Nick Geerlings, raadslid 


